
1 
 

               
 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
FROSINONE 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

DELL’ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. 508/1999 

VISTI gli artt. 4 e 10 del D.P.R. 132/2003; 

VISTI gli artt. 6 e 12 dello Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Frosinone; 

CONSIDERATO che è necessario procedere alla ricostituzione del Nucleo di Valutazione; 

 
DECRETA 

ART. 1 – OGGETTO 
È emanato l’avviso pubblico per l’individuazione di n. 3 componenti del Nucleo di Valutazione dell’Accademia 
di Belle Arti di Frosinone, di cui 2 scelti tra esperti esterni, anche stranieri. Il Nucleo, così costituito, rimane in 
carica per un triennio con decorrenza dalla data di costituzione. 
 
ART. 2 – REQUISITI DI AMMISSIONE 
I candidati devono possedere i requisiti generali previsti dalla legge per lo svolgimento di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni.  
Devono possedere, altresì, una comprovata qualificazione professionale nell’ambito della valutazione. A tal 
proposito, si invita a prendere attenta visione dei criteri e delle linee guida per la scelta dei componenti del 
Nucleo di Valutazione da parte della Istituzioni AFAM, approvati con delibera del Consiglio Direttivo 
dell’ANVUR n. 29 del 10/02/2022 e allegati al presente avviso pubblico. 
Ai candidati stranieri è richiesta un’adeguata conoscenza della lingua italiana. 
 
ART. 3 – INCOMPATIBILITÀ 
I componenti del Nucleo non possono essere, contemporaneamente all’espletamento del loro mandato, 
componenti a qualsiasi titolo degli organi di governo dell’Accademia. 
I componenti del Nucleo non possono trovarsi in situazione di conflitto di interessi con l’Accademia. 
Per le altre cause di incompatibilità, non espressamente esplicitate nel presente bando, si rimanda alle vigenti 
disposizioni normative. 
 
ART. 4 – MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 
Gli interessati dovranno far pervenire apposita domanda corredata del curriculum vitae e della fotocopia non 
autenticata di un documento di riconoscimento valido entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 26/02/2024. 
La domanda potrà essere trasmessa mediante posta elettronica certificata al seguente indirizzo PEC: 
protocollo@pec.accademiabellearti.fr.it. 
Nella domanda gli interessati devono indicare le proprie generalità e il recapito di posta elettronica a cui 
indirizzare eventuali comunicazioni. 
 
ART. 5 – CRITERI DI VALUTAZIONE, NOMINA E FUNZIONI 
I componenti del Nucleo di Valutazione saranno individuati sulla base dei criteri e delle linee guida per la 
scelta dei componenti citati all’art. 2 del presente avviso pubblico. 

mailto:protocollo@pec.accademiabellearti.fr.it




2 
 

Il Nucleo di Valutazione è costituito con delibera del Consiglio di Amministrazione, sentito il Consiglio 
Accademico. 
Le funzioni del Nucleo di Valutazione sono individuate negli art. 10 del D.P.R. 132/2003 e 12 dello Statuto 
dell’Accademia. 
Il nucleo di valutazione verifica la rispondenza dei risultati agli obiettivi. In particolare: 
a) ha compiti di valutazione dei risultati dell’attività didattica e scientifica e del funzionamento complessivo 
dell’Accademia, verificando anche mediante analisi comparative dei costi e dei rendimenti, l’utilizzo ottimale 
delle risorse; 
b) redige una relazione annuale sulle attività e sul funzionamento dell’Accademia sulla base di criteri 
determinati dall’Agenzia Nazionale di valutazione del sistema universitario e della ricerca (ANVUR); la 
relazione è trasmessa entro il 31 marzo di ogni anno oltre che al Ministero dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca anche all’Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario e della ricerca e costituisce il 
quadro di riferimento per l’assegnazione da parte del Ministero di contributi finanziari. 
c) acquisisce periodicamente, mantenendone l’anonimato, le opinioni degli studenti sulle attività didattiche, 
dandone conto nella relazione annuale di cui alla lettera b); 
L’Accademia assicura al nucleo di valutazione l’autonomia operativa, il diritto d’accesso ai dati ed alle 
informazioni necessarie, nonché la pubblicità e la diffusione degli atti nel rispetto della normativa a tutela 
della riservatezza. 
 
ART. 6 – DURATA DEL MANDATO 
Il Nucleo di valutazione dura in carica 3 anni, le cariche possono essere confermate consecutivamente una 
sola volta. 
 
ART. 7 – PUBBLICITÀ 
Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’Accademia. 
 
ART. 8 – TRATTAMENTO DEI DATI 
I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del 
Regolamento UE n. 679/2016, esclusivamente nell’ambito della procedura relativa al presente avviso 
pubblico. 
 

Il Direttore   

                                          Prof.ssa Loredana Rea  

 



 

  
 

 

 
 

MODULO A – candidatura componente Nucleo di Valutazione – esperti esterni 
 

Al Direttore 
dell’Accademia di Belle Arti di 
Frosinone 
Viale Marconi snc 
03100 Frosinone 

 
Il sottoscritto ______________________________________________presenta domanda di candidatura quale 
esperto esterno del Nucleo di Valutazione dell’Accademia di Belle Arti di Frosinone, per il triennio 2024 -
2027. 
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/ 2000, dichiara, sotto la propria responsabilità, 
quanto segue: 
 
COGNOME: ____________________________________________________________________  
NOME: ________________________________________________________________________  
DATA DI NASCITA: _________________________ SESSO: _____________________________ 
LUOGO DI NASCITA: ________________________________________ PROV. _____________  
RESIDENTE A: ____________________________________________ CAP._________________  
INDIRIZZO: _______________________________________________ N. ___________________ 
TELEFONO: ______________CELLULARE: __________________________________________  
E-MAIL: ________________________________________________________________________  
PEC: ___________________________________________________________________________  
 
 
Dichiara di NON trovarsi nelle cause di incompatibilità previste dall’art. 5 o di impegnarsi alla sua 
rimozione ai sensi del medesimo articolo dell’avviso pubblico di selezione e dalla normativa vigente in 
materia. 
- 
Si allega alla presente domanda:  
1. curriculum vitae didattico-scientifico e/o professionale debitamente sottoscritto;  
2. fotocopia del documento d’identità in corso di validità.  
 
 
 
Luogo e data _____________________ Firma ________________________________  
 
 
 
 
La firma, da apporre per esteso ed in forma leggibile, è obbligatoria pena la nullità della domanda. 
 

 


